



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO 001/2023 EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 009/2023

O **MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO, ESTADO DO PARANÁ**, por intermédio da Comissão Especial de Concurso criada pela Portaria nº 61/2022 torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva e Pareceres dos Recursos Deferidos do Concurso 001/2023.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Santa Cecília do Pavão, 20 de junho de 2023.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

PROVA PERÍODO MANHÃ			
MECÂNICO EM GERAL			
1	C	16	B
2	A	17	D
3	C	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	C	21	D
7	C	22	B
8	D	23	A
9	B	24	D
10	D	25	B
11	A	26	A
12	A	27	C
13	X	28	A
14	C	29	C
15	D	30	D

PROVA PERÍODO TARDE			
COLETOR DE LIXO			
1	D	16	D
2	A	17	A
3	B	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	A	21	A
7	D	22	C
8	A	23	B
9	A	24	D
10	B	25	B
11	D	26	B
12	B	27	A
13	B	28	C
14	C	29	A
15	A	30	D

OPERADOR DE MÁQUINAS			
1	C	16	B
2	A	17	D
3	C	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	C	21	D
7	C	22	A
8	D	23	B
9	B	24	D
10	D	25	C
11	A	26	B
12	A	27	D
13	X	28	C
14	C	29	A
15	D	30	B

TRATORISTA AGRÍCOLA			
1	D	16	D
2	A	17	A
3	B	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	A	21	C
7	D	22	D
8	A	23	B
9	A	24	C
10	B	25	D
11	D	26	B
12	B	27	A
13	B	28	A
14	C	29	C
15	A	30	B

PINTOR

MOTORISTA



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

1	C	16	B
2	A	17	D
3	C	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	C	21	B
7	C	22	D
8	D	23	A
9	B	24	C
10	D	25	D
11	A	26	A
12	A	27	B
13	X	28	D
14	C	29	C
15	D	30	D

1	D	16	D
2	A	17	A
3	B	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	A	21	A
7	D	22	B
8	A	23	C
9	A	24	D
10	B	25	C
11	D	26	B
12	B	27	A
13	B	28	D
14	C	29	C
15	A	30	D

AGENTE PATRIMONIAL			
1	C	16	B
2	A	17	D
3	C	18	C
4	D	19	B
5	B	20	A
6	C	21	X
7	C	22	B
8	D	23	A
9	B	24	D
10	D	25	C
11	A	26	D
12	A	27	A
13	X	28	B
14	C	29	C
15	D	30	B

RECEPCIONISTA ATENDENTE			
1	B	16	X
2	C	17	D
3	A	18	C
4	A	19	B
5	C	20	D
6	C	21	C
7	A	22	A
8	B	23	B
9	D	24	A
10	A	25	B
11	D	26	D
12	B	27	D
13	A	28	A
14	C	29	C
15	C	30	B

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE			
1	C	16	C
2	A	17	X
3	B	18	B
4	C	19	D

TÉCNICO EM ENFERMAGEM			
1	B	16	A
2	C	17	C
3	A	18	D
4	C	19	D



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

5	D	20	D
6	A	21	C
7	B	22	D
8	C	23	C
9	D	24	B
10	D	25	D
11	A	26	A
12	C	27	C
13	A	28	D
14	C	29	C
15	B	30	A

5	A	20	A
6	D	21	B
7	B	22	A
8	X	23	D
9	D	24	A
10	A	25	D
11	D	26	D
12	C	27	D
13	B	28	B
14	C	29	A
15	D	30	B

TÉCNICO EM RADIOLOGIA			
1	C	16	C
2	A	17	A
3	B	18	C
4	A	19	B
5	B	20	D
6	A	21	C
7	C	22	B
8	C	23	A
9	X	24	C
10	C	25	D
11	A	26	B
12	C	27	A
13	B	28	D
14	D	29	B
15	B	30	B

ANALISTA DE SISTEMAS			
1	B	16	B
2	C	17	B
3	A	18	A
4	C	19	D
5	A	20	A
6	D	21	B
7	B	22	C
8	X	23	D
9	D	24	C
10	D	25	A
11	B	26	B
12	A	27	D
13	C	28	C
14	D	29	A
15	A	30	B

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO			
1	C	16	B
2	A	17	C
3	B	18	C
4	A	19	A
5	B	20	A
6	A	21	A
7	C	22	B
8	C	23	D

BERÇARISTA			
1	B	16	C
2	C	17	A
3	A	18	B
4	C	19	C
5	A	20	B
6	D	21	D
7	B	22	C
8	X	23	D



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

9	X	24	C
10	A	25	D
11	A	26	B
12	D	27	A
13	C	28	C
14	B	29	B
15	D	30	A

9	D	24	B
10	A	25	C
11	D	26	A
12	B	27	D
13	A	28	B
14	C	29	C
15	B	30	D

CIRURGIÃO DENTISTA II			
1	C	16	A
2	A	17	B
3	B	18	C
4	A	19	C
5	B	20	B
6	A	21	A
7	C	22	D
8	C	23	B
9	X	24	B
10	D	25	A
11	A	26	D
12	A	27	C
13	D	28	C
14	A	29	A
15	C	30	A

ENGENHEIRO CIVIL			
1	B	16	A
2	C	17	B
3	A	18	C
4	C	19	D
5	A	20	B
6	D	21	C
7	B	22	D
8	X	23	B
9	D	24	A
10	A	25	C
11	C	26	C
12	D	27	D
13	B	28	B
14	A	29	A
15	D	30	D

ENFERMEIRO			
1	C	16	D
2	A	17	B
3	B	18	A
4	A	19	D
5	B	20	A
6	A	21	B
7	C	22	C
8	C	23	C
9	X	24	C
10	B	25	B
11	C	26	A
12	A	27	D

FISIOTERAPEUTA			
1	B	16	C
2	C	17	A
3	A	18	C
4	C	19	D
5	A	20	A
6	D	21	B
7	B	22	C
8	X	23	A
9	D	24	B
10	B	25	C
11	D	26	D
12	C	27	C



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

13	C	28	B
14	B	29	B
15	C	30	C

13	A	28	B
14	D	29	D
15	B	30	A

MÉDICO CLÍNICO GERAL II			
1	C	16	B
2	A	17	C
3	B	18	C
4	A	19	A
5	B	20	A
6	A	21	D
7	C	22	D
8	C	23	C
9	X	24	A
10	C	25	D
11	A	26	D
12	B	27	C
13	B	28	B
14	D	29	A
15	B	30	C

NUTRICIONISTA			
1	B	16	A
2	C	17	D
3	A	18	D
4	C	19	D
5	A	20	B
6	D	21	A
7	B	22	D
8	X	23	D
9	D	24	B
10	A	25	A
11	D	26	D
12	C	27	C
13	D	28	D
14	A	29	B
15	B	30	C

PROFESSOR			
1	C	16	C
2	A	17	D
3	B	18	A
4	A	19	D
5	B	20	B
6	A	21	D
7	C	22	A
8	C	23	C
9	X	24	X
10	C	25	A
11	D	26	B
12	B	27	D
13	C	28	C
14	D	29	B
15	A	30	A

PROFESSOR/PEDAGOGO			
1	B	16	B
2	C	17	C
3	A	18	D
4	C	19	A
5	A	20	A
6	D	21	B
7	B	22	C
8	X	23	A
9	D	24	D
10	B	25	D
11	A	26	A
12	C	27	C
13	A	28	C
14	D	29	B
15	B	30	A



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II – PARECERES RECURSOS DEFERIDOS

Cargo: Mecânico Geral, Operador de Máquinas, Pintor e Agente Patrimonial

Questão: nº 13 (Caderno de questões Matemática)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser resolvida a partir do cálculo do MMC entre 15 e 13, que corresponde a 195, não listado entre as opções de resposta. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Questão: nº 17 (Caderno de questões Conhecimentos Gerais)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que houve uma falta de informações sobre os climas, o que dificultou o entendimento da questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Técnico em Radiologia, Assistente Administrativo, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Médico Clínico Geral II, Professor

Questão: nº 09 (Caderno de questões Conhecimentos Gerais)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que houve uma falta de informações sobre os climas, o que dificultou o entendimento da questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Recepcionista Atendente

Questão: nº 16 (Caderno de questões Conhecimentos Gerais)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que houve uma falta de informações sobre o local da fonte e o ano em que essa publicação foi anunciada, o que ocasionou problemas para interpretar a questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Técnico em Enfermagem, Analista de Sistema, Berçarista, Engenheiro Civil, Fisioterapeuta, Nutricionista e Professor/Pedagogo

Questão: nº 08 (Caderno de questões Conhecimentos Gerais)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que houve uma falta de informações sobre o local da fonte e o ano em que essa publicação foi anunciada, o que ocasionou problemas para interpretar a questão. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Enfermeiro

Questão: nº 30 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Alterado Gabarito Preliminar

Justificativa: A banca esclarece que o referido Código de Ética citado pela questão delibera em seu artigo 12º dentre as responsabilidades e deveres: “Assegurar à pessoa, família e coletividade assistência de enfermagem livre de danos decorrentes de imperícia, negligência ou imprudência.”. Apesar do texto não ter como objetivo didático descrever ou conceituar tais termos, é inerente que o profissional saiba os diferenciar. Para o caso hipotético, o ato cometido é negligência ao se omitir da realização de um cuidado descrito como exclusivo do profissional enfermeiro. Sendo assim, gabarito alterado para Alternativa C.

Cargo: Agente Patrimonial

Questão: nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão será anulada, visto que inexistente uma alternativa correta dentro das disponíveis, uma vez as afirmações primeira, segunda e terceira estão relacionadas aos aspectos da Moral e a quarta afirmação aos aspectos da Ética, conforme assim está definido no dicionário de Língua Portuguesa, qual seja ética. s.f. 1. (Fil.) Estudo dos valores e normas que permeiam a conduta humana dentro da vida prática e Moral. adj.1.Relativo aos bons costumes:



Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

Que segue as regras de conduta socialmente aceitas, correto, austero, ético: atitude moral. Portanto, a sequência correta seria M-M-M-E. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Professor

Questão: nº 24 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão será anulada por não apresentar nenhuma opção possível na sequência correta para resposta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.